
Delibera di Giunta Comunale n.487 del 29/12/2022  1 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

N. ____________ 
 

Oggetto: Disposizioni organizzative attuazione Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza 
 

 

L’anno 2022 addì 29 del mese di Dicembre alle ore 12.00 nella solita sede delle riunioni 

della Residenza Comunale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei signori: 

 

 

      Pres. Ass. 

1) Settimo Nizzi    Sindaco  X  

2) Sabrina Serra    Vice Sindaco   X 

3) Alessandro Fiorentino    Assessore  X  

4) Sebastiano Monni     "  X  

5) Antonella Sciola    "  X  

6) Elena Casu    "  X  

7) Simonetta Raimonda Lai     "   X 
8) Giovanni Sanna     "   X 
9) Marco Balata    "   X  

     TOTALE N.  6 3 

 

 

 Il Sindaco, assistito dalla Segretaria Generale Dott.ssa Stefania Cinzia Giua, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato.   

 

 
 

 

 

 

N. 487 

DEL 29/12/2022 

 

 



Delibera di Giunta Comunale n.487 del 29/12/2022  2 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 517 del 28/12/2022 del Dirigente dello Staff 

del  Segretario Generale 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 

267/00. 

 

Con voti unanimi espressi a scrutinio palese  

 

 

D E L I B E R A 

 

In conformità all’allegata proposta di deliberazione n. 517 del 28/12/2022 del Dirigente 

dello Staff del  Segretario Generale 

 

Con voti unanimi, espressi con separata votazione a scrutinio palese, stante l'urgenza a 

provvedere, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134 del D.Lgs. n.267/2000 

 

Letto e confermato. 

 

 

La  Segretaria Generale Il  Sindaco 

Dott.ssa Stefania Cinzia Giua Settimo Nizzi 

 

 

 
 

 

 

 



 3 

 

COMUNE DI OLBIA 
Staff del Segretario Generale 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

N.517 DEL 28/12/2022 
 

 
 

Ufficio Proponente: Servizio Controllo di Gestione e Regolarità Amministrativa 

 

Settore Proponente: Staff del Segretario Generale 

 

 

Proponente: Sindaco 

 

 

 

Il Dirigente: Stefania Cinzia Giua 

 

 
 

OGGETTO: Disposizioni organizzative attuazione Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un 

pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in 

risposta alla crisi pandemica ed economica generata dal COVID-19; 

 la principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza 

(Recovery and Resilience Facility, RRF), ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una 

dimensione totale di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 miliardi 

prestiti a tassi agevolati), dei 750 totali di NGEU; 

 il RRF (Recovery and Resilience Facility), istituito con il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 enuncia le sei grandi aree di 

intervento (pilastri) sui quali i PNRR si dovranno focalizzare: transizione verde, 

trasformazione digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesione sociale e territoriale, 

salute e resilienza economica, politiche per le nuove generazioni;  

 al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro deve 

predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and 

Resilience Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 

2021-2026;  

 il Piano italiano denominato Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato 

presentato in via ufficiale dal Governo italiano il 30 aprile 2021 ed approvato con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio (notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota del 14 luglio 2021) è lo strumento che, grazie ai fondi del Next 

Generation Europe, renderà l'Italia più equa, sostenibile e inclusiva; 



 4 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni 

del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione 

individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, 

sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale 

e istituzionale; politiche per la prossima generazione;  

 il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 

comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a 

realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;  

 che le 6 missioni sono rispettivamente:  

- Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;  

- Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;  

- Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;  

- Missione 4: istruzione e ricerca;  

- Missione 5: inclusione e coesione;  

- Missione 6: salute; 

Visti: 

 il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; - il Decreto-legge del 31 

maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; - il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

 il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; - il DPCM del 

15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 

rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 

finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti 

nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 la legge 30 dicembre 2020, n. 178, che ai commi 1037 e seguenti istituisce il Fondo 

denominato Next Generation EU per la gestione a livello centrale delle risorse del PNRR 

rivenienti dall’Unione europea e demanda al Ministero dell’economia e delle finanze 

l’adozione di uno o più decreti per la definizione delle procedure amministrativo-contabile 

per la gestione delle risorse del PNRR; 

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 

all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178; 

 

Vista la circolare  del Ministero dell’Economie e delle Finanze n. 30 dell’11 agosto 2022,  sulle  

procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR, che ha predisposto un primo 

strumento operativo a beneficio di tutti i soggetti interessati, denominato “Linee Guida per lo 

svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”, allegato alla presente Circolare; 

 

Acquisita al protocollo dell’ente in data 30/11/2022 prot. n. 140494 della Prefettura di Sassari  ad 

oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)- Manuali di Istruzioni Operative destinati 



 5 

ai Soggetti Attuatori degli interventi compresi all'interno delle Misure M2C4I.2.2., M5C2I.2.1, 

M5C21.2.2 del PNRR; 

 

Dato atto che il Comune di Olbia intende cogliere tutte le opportunità offerte dal PNRR al fine di 

creare le condizioni per una società socialmente più coesa e resiliente che realizzi gli obiettivi di 

sviluppo sostenibile dell’ONU 2030 e la loro declinazione attuativa in ambito dell’Unione Europea 

con il Programma Next Generation EU; 

Evidenziato che il cambiamento/miglioramento che il PNRR promuove attraverso gli investimenti 

dedicati, richiede all’’Ente un importante sforzo organizzativo, sia in termini quantitativi che 

qualitativi, al fine di rendere   l’organizzazione adeguata alle sfide che è chiamato a gestire; 

Viste: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 114 del 16/12/2022, di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)  periodo 2023-2025 (art. 

170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000); 

 la delibera di Giunta Comunale del 14/12/2022 n. 462, di approvazione della nuova 

macrostruttura organizzativa dell’Ente;  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 115 del 16/12/2022, esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 

periodo 2023/2025; 

 la delibera di Giunta Comunale tenutasi in data odierna, di approvazione del Piano esecutivo 

di gestione per il periodo 2023/2025; 

 

Ritenuto necessario definire la governance presso il Comune di Olbia per la gestione dei progetti 

relativi al PNRR, prevedendo la costituzione dei seguenti organismi: 

 la Cabina di Regia avente compiti di indirizzo, impulso e coordinamento sulla attuazione 

degli interventi del PNRR: essa è composta dal Sindaco e/o suo delegato/i, con possibilità 

di estendere la partecipazione agli assessori competenti per la materia trattata, il Segretario 

Generale e la Conferenza dei Dirigenti interessati dagli interventi PNRR; 

 Il Servizio Coordinamento PNRR (incardinato presso l’Unità Organizzativa di Ricerca e 

Studio) con funzioni di supporto alle attività della Cabina di Regia e delle unità operative di 

progetto con particolare riferimento al coordinamento operativo, monitoraggio, 

rendicontazione e controllo del PNRR. Il Servizio garantisce il supporto operativo per 

l’analisi dei bandi, predisposizione delle candidature fino al provvedimento finale di esito 

delle candidature. Opera inoltre in stretto collegamento e a supporto dei Dirigenti di 

Settore, o loro delegati, nelle attività di programmazione, monitoraggio e rendicontazione, 

al fine della predisposizione di report periodici, che consentano di adottare per tempo le 

necessarie e propedeutiche variazioni agli strumenti di programmazione ed i correttivi nelle 

attività poste in essere; 

 le Unità operative di progetto create presso i Settori di riferimento degli interventi, 

costituite per la realizzazione dei progetti finanziati e connotate da professionalità 

intersettoriali, anche integrate con esperti esterni, con competenze multidisciplinari per la 

gestione completa del ciclo di vita dei progetti. Le Unità operative di progetto, pertanto, 

provvederanno alla realizzazione di tutte le attività di progetto, monitoraggio e 

rendicontazione degli interventi finanziati con il supporto del Servizio di Coordinamento 

PNRR sopra descritto; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



 6 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1°, del D.lgs.267/2000, in 

quanto dal presente provvedimento non derivano riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria dell’Ente; 

DELIBERA 

 

1) di definire la governance presso il Comune di Olbia per la gestione dei progetti relativi al 

PNRR, prevedendo la costituzione dei seguenti organismi: 

a. la Cabina di Regia avente compiti di indirizzo, impulso e coordinamento sulla attuazione 

degli interventi del PNRR: essa è composta dal Sindaco e/o suo delegato/i, con possibilità di 

estendere la partecipazione agli assessori competenti per la materia trattata, il Segretario 

Generale e la Conferenza dei Dirigenti interessati dagli interventi PNRR; 

b. Il Servizio Coordinamento PNRR (incardinato presso l’Unità Organizzativa di Ricerca e 

Studio) con funzioni di supporto alle attività della Cabina di Regia e delle unità operative di 

progetto con particolare riferimento al coordinamento operativo, monitoraggio, 

rendicontazione e controllo del PNRR. Il Servizio garantisce il supporto operativo per l’analisi 

dei bandi, predisposizione delle candidature fino al provvedimento finale di esito delle 

candidature. Opera inoltre in stretto collegamento e a supporto dei Dirigenti di Settore, o loro 

delegati, nelle attività di programmazione, monitoraggio e rendicontazione, al fine della 

predisposizione di report periodici, che consentano, in primo luogo, di adottare per tempo le 

necessarie e propedeutiche variazioni agli strumenti di programmazione; 

c. le Unità operative di progetto create presso i Settori di riferimento degli interventi, costituite 

per la realizzazione dei progetti finanziati e connotate da professionalità intersettoriali, anche 

integrate con esperti esterni, con competenze multidisciplinari per la gestione completa del 

ciclo di vita dei progetti. Le Unità operative di progetto, pertanto, provvederanno alla 

realizzazione di tutte le attività di progetto, monitoraggio e rendicontazione degli interventi 

finanziati con il supporto del Servizio di Coordinamento PNRR sopra descritto; 

2) Di dare atto che in seguito all’approvazione del presente atto verranno assunti i provvedimenti 

necessari per l’attuazione della seguente deliberazione, attribuendo al Segretario Generale la 

definizione dei suddetti atti. 

3) Di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti di Settore. 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 



COMUNE DI OLBIA

Pareri

517

Disposizioni organizzative attuazione Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza

2022

Servizio Controllo di Gestione e Regolarità Amministrativa

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/12/2022

Ufficio Proponente (Servizio Controllo di Gestione e Regolarità Amministrativa)

Data

Parere Favorevole

Giua Stefania Cinzia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore

Sintesi parere:

Firma Digitale apposta ai sensi dell'articolo 23 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82


